non osservata fu cagione di negarsi l' esecutoria alla Benedettina ; e l' esclusiva della Benedettina confermò legalmente l' inosservanza della Clementina.

Osservazione 4.

È un principio inconcusso nel diritto canonico ; che tutte le consuetudini così generali , che particolari , ove non sieno contrarie al diritto divino , ed alla morale di G. C. , e sieno state legittimamente prescritte da una lunga , e non interrotta osservanza , ottengono la forza di legge , e valgono ad abrogare gli stessi canoni. » Porro, » dice Cavallaro, ea est consuetudinis vis, ut ipsos etiam » abroget canones. Vulgatum est, contrariis consuetudinibus leges exolescere. Sed distinguendi sunt canones » de ritibus externis ab iis, qui mores componunt, morumque tradunt disciplinam. De ritibus, et meri juris » positivi canonibus dubium non est, quin per contrarias abrogentur consuetudines. Ritus enim externi sunt » ex eo rerum genere, quae liberas habent observationes, et pro locorum, et temporum adjunctis variantur. Sic impune negliguntur hodie plerique antiquorum » canonum, veluti de baptismo extra necessitatem in paschate, et pentecoste administrando, de precibus die » dominico, de geniculis non fundendis, de publicae » paenitentiae stationibus, quod iis per contrarias est » abrogatum consuetudines ; non enim legimus contrariis » canonibus fuisse revocatos. (*Cavallaro instit : juris canonici t. 1. Proleg. cap. 2. §. 23.*) Ed in altro luogo lo stesso Cavallaro : » Iam consuetudinis ecclesiasticae » tanta vis est, ut regulam constituat. In hac vi consuetudinis adserenda toti sunt veteres patres. Basilius consuetudinibus ecclesiasticis eundem pietatis affectum, » qui legi scriptae debetur, deberi asserit, alioquin magnum detrimentum subituram religionem. Et Augusti-

» nus , in his , de quibus nihil statuit divina scriptura ,
 » mos populi Dei , et instituta majorum pro lege tenen-
 » da sunt. Per universam igitur Ecclesiam obligant ge-
 » nerales consuetudines , in aliquibus vero locis particu-
 » lares : et ita in particularibus locorum usibus nil me-
 » lius , quam stare receptis ecclesiarum moribus , quod
 » post Ambrosium aliosque patres sapienter inculcat Au-
 » gustinus. Atque ex hac consuetudinis vi factum , ut
 » in monumentis ecclesiasticis nomen *canonis* , quod le-
 » gis scriptae ecclesiasticae proprium est , etiam consue-
 » tudinibus tribuatur , quod eruditi , in primis Step-
 » nus Baluzius , aliique passim observant. (*Cavallar. inst.*
 » *can. prolegomena cap. 2. §. XXII.*) Trattandosi poi
 del tempo necessario a rendere legittimamente prescritta
 una consuetudine la dottrina dei canonisti è la seguente.
 » Consuetudo tunc dicitur legitime prescripta , an tem-
 » pore a legibus definito est continuata. Consuetudo e-
 » nim legitime praescripta idem est ac usus longevus ,
 » seu longa consuetudo. Tempus autem requisitum et suf-
 » ficiens , ut consuetudo censeatur legitime praescripta ,
 » ita ut legem tollat , et abroget , pro abolenda , et abro-
 » ganda lege civili est decennium : pro abolenda tamen
 » et abroganda lege canonica , seu ecclesiastica requiri-
 » tur spatium quadraginta annorum , idest consuetudo
 » spatio quadraginta annorum continuata. Ferraris *Bibliot.*
 » *can. lit. c.* » Applicando pertanto questi principj alle
 consuetudini ecclesiastiche delle Colonie Greco-Albanesi
 di Sicilia , noi dimostreremo, ~~che sono~~ le medesime do-
 tate del più legittimo , e rispettabile carattere , perchè
 sono state pel corso di molti secoli in una pienissima e
 non interrotta osservanza , perchè si aggirano sopra og-
 getti meramente disciplinari , perchè gli stessi Vescovi
 Diocesani han preso consiglio dalle circostanze locali di
 non interromperle , o contrastarle , e perchè infine non
 potrebbero abrogarsi senza il certo , ed inevitabil pericolo